附件一：

米易县总工会

关于2023年部门预算编制的说明

2023年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2023年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

米易县总工会的职能是进一步突出和履行维护职工合法权益；指导各级工会组织开展以职工代表大会为基本制度的民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作；推动工会组织建立平等协商、集体合同制度和监督保证机制的相关工作。2023年是十四五规划的关键之年，县总工会重点工作任务介绍如下：一是不断提升工会工作法治化水平；二是围绕当前的经济发展新常态，团结动员广大职工为米易的各项建设建功立业；三是坚持工作重心下移，扎实抓好职工维权工作；四是坚持改善民生，进一步提升服务职工工作；五是加强工会自身建设，推动工会工作创新发展。

二、基本情况

总工会编制5人，实有人数5人；有退休人员7人。内设办公室、维权女工财务保障部和组织宣传经审部；执行车改，无公务车辆。
三、2023年主要工作任务

米易县总工会预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的维护职工合法权益、组织职工开展健康有益的文体活动、困难职工帮扶、劳模管理等工作。

四、收支预算总体情况

2023年县总工会单位收入预算总额为456.63万元，上年结转结余资金27.9万元，总计484.53万元。其中：工资福利支出104.09万元，日常公用支出12.29万元，对个人和家庭的补助支出10.06万元，项目支出358.09万元，较2022年预算增加231.35%，主要原因是年初预算项目支出增加。
五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的维护职工合法权益、组织职工开展健康有益的文体活动、困难职工帮扶、劳模管理等工作。

基本支出，是用于保障总工会机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障总工会为完成维护职工合法权益、困难职工帮扶、劳模管理、办公室正常运转等工作经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出115.10万元，主要用于机关及人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度支出，主要包括：工资、津贴补贴、困难职工帮扶、劳模管理等工作支出。

（二）社会保障和就业支出351.72万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出8.94万元，主要用于机关单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出8.77万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2023年“三公”经费财政拨款预算数0.42万元，其中：因公出国（境）经费0元，公务接待费0.42万元，公务用车购置及运行维护费0元（公务用车购置费0元，公务用车运行维护费0元）。

（一）因公出国（境）经费
2023年根据县总工会安排的出国计划，拟安排出国（境）0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2022年预算无增长，主要原因是无出国（境）计划，则相应经费无预算。

（二）公务接待费

2023年安排公务接待费预算0.42万元，较2022年预算降低20.75%，主要原因是厉行节约、减少公务接待开支。

（三）公务用车购置及运行维护费

2023年安排公务用车购置及运行维护费0元，其中：运行维护费0元，车辆购置经费0元，较2022年预算无增长，主要原因无公务用车。

七、机关运行经费安排情况说明

2023年总工会公用经费预算安排12.29万元，主要用于保障总工会的日常运转。

八、政府采购安排情况说明

总工会2023年政府采购安排0元，未安排购买办公用电脑、打印机、办公桌椅。

九、对专业性较强的名词进行解释

1、三公经费：三公经费是指财政拨款支出安排的出国（境）费、车辆购置及运行费、公务接待费这三项经费。

2、行政运行经费：就是行政单位的人员工资、办公费用、管理费用等的必要费用。

3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4.财政拨款收入：指单位从同级财政部门取得的财政预算资金。

5、其他收入：指单位取得的除上述收入以外的各项收入。
    6、年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年按有关规定继续使用的资金。

7、结余分配：指事业单位按照事业单位会计制度的规定从非财政补助结余中分配的事业基金和职工福利基金等。
    8、年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金。
    9、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
    10、机关运行经费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
    11、政府性基金预算：是国家通过向社会征收以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

米易县总工会严格按照县级部门预算信息公开工作的通知和有关要求，年初组织相关股室负责人，认真编制本单位的绩效目标，认真开展事前绩效评估，按时完成了2023年预算编制工作。本年预算编制全面、科学，与上年度年初预算相比有所增加，达到了预期绩效目标。预算编制遵循先有预算、后有支出的原则，进一步加强单位财务管理制度和内部控制监督制度的制定和执行。执行过程中加强绩效监督，严禁超预算和无预算安排支出，严格规范开支范围和开支标准，严格支出报销审核制度，认真贯彻落实中央、省委省政府和县委县政府相关规定，严格“三公”经费预算的审核和审批，合理压缩“三公”经费支出。县总工会项目经费上年结转结余省财政工会资金27.9万元，按照年初预算，有困难职工帮扶资金5.00万元、劳模补助0.19万元、全县工会经费325.00万元四个项目。项目资金落实到位，拟于2023年底前将困难职工帮扶资金、劳模补助三项项目资金按时拨付到困难职工、劳模银行卡上，全县工会经费按时拨付到基层工会。合理使用专项资金，专款专用，杜绝挤占、挪用专项资金。

十一、国有资产占用情况说明

2023年初资产总计1409.42万元，其中：流动资产0，固定资产净值1409.42万元（固定资产原值1510.11万元）。流动资产包括现金、银行存款；固定资产包括办公用房、办公桌椅、电脑、打印复印机等办公设备，2019年9月划拨我单位办公用房，固定资产原值1510.11万元。保证县总工会机关正常办公运转。我单位没有无形资产。

PAGE
- 3 -